
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0008869/2020

 
VISTO

La emergencia pública establecida por la Ley 27541 y la emergencia sanitaria dispuesta por el DECNU 2020-260-
APN-PTE, en el marco de la pandemia por coronavirus (COVID-19); y

CONSIDERANDO

Que por RHCD N° 52/2020 se resolvió adherir a lo dispuesto por la Resolución RESOL-2020-104-APN-ME del
Ministerio de Educación de la Nación y por el Decreto Presidencial DECNU 2020-260-APN-PTE, declarando la
emergencia académico-sanitaria en la Facultad de Psicología, autorizando además a Decanato a emitir las
Resoluciones que resulten necesarias.

Que por RR-2020-367-E-UNC-REC y por RR 2020-387-E-UNC-REC se dispone posponer el inicio del dictado de
clases presenciales en las distintas Unidades Académicas de la Universidad Nacional de Córdoba, a los efectos de
realizar las tareas de migración de las actividades áulicas al ámbito virtual y que se faculta a las autoridades de las
Unidades Académicas a fijar las modalidades específicas para dar cumplimiento a la norma conforme a las
particularidades de cada una de ellas.

Que por RD-2020-330-E-UNC-DEC#FP se establece el inicio de clases para el día 06/04/2020 a través de
modalidad virtual y que por RD-2020-376-E-UNC-DEC#FP se aprueba el plan de virtualización de actividades
académicas de las materias y seminarios electivos no permanentes de la carrera de Licenciatura en Psicología.

Que por RR-2020-432-E-UNC-REC se adaptan diferentes formas en que se procesan las actas, con carácter de
excepción y mientras se mantenga el aislamiento social, preventivo y obligatorio dispuesto por el Gobierno Nacional,
tanto al docente como a las Áreas de Oficialía de cada Dependencia.

Que la misma RR-2020-432-E-UNC-REC dispone además autorizar al docente que cumpla la función de presidente
del tribunal examinador realizar el cierre de actas de manera virtual a través del Sistema Guaraní y asignar al
docente titular de la materia o en caso de ausencia, a la autoridad que sea designada por la institución, la
responsabilidad de registrar las calificaciones de los exámenes en el Sistema Guaraní.

Que el Consejo Interuniversitario Nacional a través de la Red de Educación a Distancia Argentina (RUEDA) ha
elaborado un documento con sugerencias para las universidades nacionales en relación a la toma de exámenes
finales y parciales en el contexto del COVID-19;

Que por RR-2020-641-E-UNC-REC se aprobaron las pautas de evaluación para exámenes finales en el ámbito de
esta Casa de Altos Estudios, mediante modalidad virtual y a utilizarse durante el período de aislamiento social,
preventivo y obligatorio, para las Unidades Académicas, Colegios Preuniversitarios y demás dependencias que



implementen ese sistema, respetando lo establecido por las distintas Unidades Académicas en los regímenes de
enseñanza y sin perjuicio de las medidas de implementación que éstas arbitren de conformidad a las particularidades
de cada carrera y/o su diseño curricular.

Que el Área Central de la Universidad garantiza el soporte técnico necesario, así como la conectividad, con el fin de
permitir el adecuado acceso a los recursos informáticos a nuestra comunidad educativa.

Que por RD-2020-428-E-UNC-DEC#FP se crea el Programa Aprender en Tiempos Virtuales (ATV) a fin de
acompañar y formar a los/as docentes sobre los procesos de adecuación de los planes de cátedras para ser
desarrollados en el Aula Virtual de la Facultad de Psicología.

Que en la RHCS N° 151/18 que aprueba la RHCD N° 219/17 referida al Régimen de Estudiantes, se establecen las
modalidades de los exámenes finales y se requiere una adecuación en este contexto particular.

Que por RD-2020-429-E-UNC-DEC#FP se aprueba el procedimiento para la toma de evaluaciones finales virtuales
en esta Facultad, atento a las particulares circunstancias generadas por el aislamiento social, preventivo y obligatorio
y la emergencia sanitaria establecida por Ley 27.541 y por el DECNU-2020-260-APN-PTE.

Que en el Art. 7° de la mencionada resolución se dispone que los/las docentes responsables de las asignaturas
deberán informar a Secretaría Académica la modalidad de examen elegida, el horario de inicio del examen, la
modalidad de distribución de los/las estudiantes, los minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del
examen correspondiente y el lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen.

Que se realizó el relevamiento requerido y que cada uno de los equipos de las materias y seminarios electivos no
permanentes presentaron una propuesta.

Que por RD-2020-469-E-UNC-DEC#FP se aprobaron las propuestas presentadas por los equipos de cátedras de
las diferentes asignaturas de las carreras que se dictan en la Facultad de Psicología, para la realización de las
evaluaciones finales virtuales, restando aun de aprobar las correspondientes a las materias y seminarios electivos no
permanentes.

Que la Facultad, a partir del funcionamiento del Comité de Emergencia y sus decisiones tomadas por consenso,
brinda un respaldo legal a las cátedras y estudiantes para este proceso a través de la resolución RD-2020-429-E-
UNC-DEC#FP.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Aprobar las propuestas presentadas por los equipos de las materias y seminarios electivos no
permanentes de la carrera de Licenciatura en Psicología, para la realización de las evaluaciones finales
virtuales, atento las particulares circunstancias generadas por el aislamiento social, preventivo y obligatorio y la
emergencia sanitaria establecida por Ley 27.541 y por el DECNU-2020-260-APN-PTE, y que como ANEXO integra
la presente resolución con 44 (cuarenta y cuatro) fojas.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y archivar.





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


1 
 


 


 


CARRERA: LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA  


SEMINARIOS ELECTIVOS NO PERMANENTES  


Exámenes – Turnos Julio / Noviembre - Diciembre 2020 


 


HERRAMIENTAS ANALÍTICAS PARA LA INVESTIGACIÓN E 
INTERVENCIÓN EN PROBLEMÁTICAS SEXO-GENÉRICAS.  


¿QUÉ PUEDE APORTAR LA ANTROPOLOGÍA? 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Agustín 


Liarte Tiloca  


Fecha: 29 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 9hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada.  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Entrega del trabajo final en 


la fecha acordada y copia de la actuación provisoria expedida por Guaraní 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Mail.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


2 
 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso Tarea 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 5 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por 


el estudiante en el sistema Guaraní.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 


será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 


misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 


enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 


el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 


copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 


 



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


3 
 


 


 


NEUROPROTECCIÓN MEDIADA POR OMEGA 3. IMPLICANCIA EN EL 


DETERIORO COGNITIVO Y ENFERMEDADES NEUROLÓGICAS  EN 


ADULTOS MAYORES 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Prof. 


Verónica Balaszczuk y Prof. Tatiana Castro Zamparella 


Fecha: 30 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 10hs.  


Duración límite del examen: 60 (sesenta) minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP; Otro: correo electrónico del docente a cargo: vbalaszczuk@unc.edu.ar 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. Mediante la plataforma google 


meet 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


4 
 


 


 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 


las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 


indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20. 


 


 


MEDIOS DE COMUNICACIÓN Y TICS EN LAS DINÁMICAS SOCIALES DE 


PRODUCCIONES Y REPRODUCCIONES DE VIOLENCIA (S). ABORDAJE 


INTERDISCIPLINARIO DESDE LA PSICOLOGÍA Y LA COMUNICACIÓN 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Ana 


Cilimbini, Enrique Virdo, Judith Yurman, Georgina Remondino. 


Fecha: 12 de Agosto de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 12hs.  


Duración límite del examen: 60 (sesenta) minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


5 
 


 


estudiantes trabajadores, para lo que deben notificar la condición de estudiante 


trabajador 10 días hábiles antes a través de AVP dispuesta para el examen o al 


siguiente mail: anacilimbini@gmail.com  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


escritos: Se recomienda que el cuestionario contenga una pregunta (se 


recomienda que sea la primera) donde el/la estudiante acredite su identidad. 


Para esto debe responder a la pregunta adjuntando una imagen (foto) de su 


DNI donde pueda verse su rostro, nombre completo y número de documento, y 


grabando un breve video mostrando su rostro y su DNI. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso Cuestionario 


– Recurso Tarea 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en dos días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas 


por el estudiante en el sistema Guaraní. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 



mailto:anacilimbini@gmail.com





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


6 
 


 


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 


las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 


indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20. 


 


PSICOLOGÍA DEL DEPORTE Y EL EJERCICIO FÍSICO: CONCEPTOS Y 


APLICACIONES AL ALTO RENDIMIENTO DEPORTIVO 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Dra. 


Estefanía Caicedo Cavagnis - Lic. Santiago Orgaz y Ksgo. Matías Sampietro 


Fecha: 3 de Agosto de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 9hs.  


Duración límite del examen: 60 (sesenta) minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Otro: mail 


docente ecaicedo@unc.edu.ar 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


7 
 


 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  Se reprogramará el examen, 


dentro del mismo día o para el día siguiente en función del tipo de dificultad 


técnica o de conectividad que presente la estudiante 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 


las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 


indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20. 


 


INVESTIGACIÓN CUALITATIVA EN PROBLEMÁTICAS PSICOSOCIALES 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Horacio 


Luis Paulin y Guido García Bastán  


Fecha: 30 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 10hs.  


Duración límite del examen: 60 (sesenta) minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Se propone que los 


estudiantes envíen hasta el día  27 de julio el trabajo escrito por email 


(hlpaulin@unc.edu.ar) solicitado previamente a fin del cursado de 2019, en el 


que indicaran nombre apellido del o las personas que rinden. Una vez 


receptada la lista de inscriptos al Acta de Promoción se realizara una 


distribución de turnos por grupo o individual y se les enviara la distribución 


propuesta. El día jueves 30 de julio se  verificará dicha distribución mediante 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


8 
 


 


video conferencia por Google Meet y se tomaran los primeros coloquios. En 


caso de dificultad horaria de los estudiantes se darán turnos en otros horarios 


la semana subsiguiente. 


Cualquier modificación se publicará en un foro de avisos de un A Virtual 


específica del Coloquio de promocionales para que los estudiantes sepan de 


antemano.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP con estudiantes. Whatsapp (con SACA por cualquier eventualidad); Otro: 


email hlpaulin@unc.edu.ar 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral.  


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. 


Se tomará nota del inconveniente y en caso de imposibilidad se verá la 


posibilidad de retomar el examen en otro momento.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


9 
 


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 


será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 


misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 


enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 


el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 


copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 


 


IDENTIDADES TRANS (TRAVESTIS, TRANSEXUALES, TRANSGÉNEROS) 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: 


D’Ambrosio Carolina, Escudero Alejandro, Ordoñez Marcos, Perea Martín. 


Fecha: 28 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 16hs.  


Duración límite del examen: 30 (treinta) minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores. Rinden en grupos de a tres estudiantes cada media 


hora 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


10 
 


 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral.  


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. 


Se acordará un nuevo horario para examen oral 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


11 
 


 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 


 


INTRODUCCIÓN A LA PROBLEMÁTICA PSICOSOMÁTICA DESDE UNA 


PERSPECTIVA LACANIANA 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Lic. Pablo 


Parodi 


Día del examen: 27 de Julio de 2020 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 17hs 


Duración límite del examen: 30 (treinta) minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores. 


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia. 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Whatsapp  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular) 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


12 
 


 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 5 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por 


el estudiante en el sistema Guaraní.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 
 
 
 
 
 
LOS TRASTORNOS NARCISISTAS. GÉNESIS Y PSICOTERAPIA DESDE EL 


ENFOQUE MODULAR-TRANSFORMACIONAL 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Carlos 


Habif 


Fecha: 28 de Julio de 2020  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


13 
 


 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 9hs.  


Duración límite del examen: 30 (treinta) minutos. 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Otro: Email: 


carlos.habif@gmail.com 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


14 
 


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 


será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 


misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 


enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 


el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 


copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 
 


CLÍNICA PSICOANALÍTICA DEL AUTISMO INFANTIL 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: María 
Eugenia Bellone Cecchin, María victoria Espeche, Lucía Peretti, Elizabeth 
Visintini. 
 
Fecha: 5 de Agosto de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 19hs.  


Duración límite del examen: 2hs (desde las 19hs hasta las 21hs) 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos. 



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


15 
 


 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 


será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 


misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 


enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 


el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


16 
 


 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 


copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 


 


INTRODUCCIÓN A LA PERSPECTIVA DE GÉNERO. UNA MIRADA DESDE 
LOS FEMINISMOS Y LOS DERECHOS HUMANOS 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Patricia 


Altamirano, Betiana Cabrera Fasolis; Sánchez Lucía Florencia; Cupayolo 


Mariano; Dutto Malen 


Fecha: 31 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 18hs.  


Duración límite del examen: 2hs  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


17 
 


 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 


será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 


misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 


enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 


el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 


copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 


EL ROL DEL PSICÓLOGO EN LAS OBRAS SOCIALES: LA AUDITORÍA EN 
DISCAPACIDAD 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Rocio 


Ruiz 


Fecha: 30 de Julio de 2020  



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


18 
 


 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 18hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada.  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: No corresponde debido a la modalidad adoptada. .  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Múltiple Opción 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 5 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por 


el estudiante en el sistema Guaraní.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


19 
 


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 


será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 


misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 


enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 


el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 


copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 


 


CLINICA CON LAS IDENTIFICACIONES 
 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Roberto 


Sabán. 


Fecha: 11 de Agosto de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 17hs.  


Duración límite del examen: 2hs  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos. 



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


20 
 


 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Grupo 


cerrado de FB de la materia. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 


las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 


indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20.  


 
 


EL TRATAMIENTO DE AUTISMO (DESDE EL PSICOANÁLISIS DE 
ORIENTACIÓN LACANIANA) 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Méd. 


Psiq. Eduardo Ezequiel Abello; Lic. Claudia Lijtinstens; Lic. Matías Meichtri 


Quintans 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


21 
 


 


Fecha: 7 de Agosto de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 14hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada.  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Los/as estudiantes deberán remitir el trabajo final a 


seminarioautismo2020.unc@gmail.com  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso Tarea – 


entrega de Monografía. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 5 (cinco) cinco días hábiles. Las mismas deberán ser 


consultadas por el estudiante en el sistema Guaraní. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  



mailto:seminarioautismo2020.unc@gmail.com





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


22 
 


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 
 


 


VIOLENCIA FAMILIAR. ABORDAJE DESDE LA PERSPECTIVA JURÍDICA Y 
DESDE LA PERSPECTIVA PSICOANALÍTICA 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Silvia del 


Valle Boccardo 


Fecha: 10 de Agosto de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 9hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada.   


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


23 
 


 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: AVP. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Escrito. Promoción directa. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 5 (cinco) cinco días hábiles. Las mismas deberán ser 


consultadas por el estudiante en el sistema Guaraní. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  
 
 
 
 
 
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


24 
 


 


VIOLENCIA EN PAREJA - ENFOQUE GESTÁLTICO-SISTÉMICO 
 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Stella 


Maris Vera, Maria Eugenia Campos y Diego Valverde 


Fecha: 30 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 9hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada.   


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


escritos: Se recomienda que el cuestionario contenga una pregunta (se 


recomienda que sea la primera) donde el/la estudiante acredite su identidad. 


Para esto debe responder a la pregunta adjuntando una imagen (foto) de su 


DNI donde pueda verse su rostro, nombre completo y número de documento, y 


grabando un breve video mostrando su rostro y su DNI. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Mail: 


seminarioparejaunc@gmail.com  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo ensayo. Recurso Tarea. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 



mailto:seminarioparejaunc@gmail.com





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


25 
 


 


aproximadamente en 10 (diez) días hábiles. Las mismas deberán ser 


consultadas por el estudiante en el sistema Guaraní. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  
 


 


VIOLENCIA EN CONTEXTO FAMILIAR DESDE LA PERSPECTIVA 


ECOSISTÉMICA 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Julia 


Córdoba, Patricia Gómez, Maria Eva Peralta  


Fecha: 10 de Agosto de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 9hs.  


Duración límite del examen: 45 a 60 minutos por grupo  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


26 
 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Los/as estudiantes 


trabajaron en actividades interclases de lo largo del Seminario en grupos no 


mayores de cinco miembros; por lo tanto se utilizará la misma distribución 


grupal para rendir el Coloquio Final. Se les asignará el horario de examen para 


cada grupo, a los correos electrónicos consignados por cada alumno ante la 


cátedra;  72 hs antes a efectos que puedan comunicar  las situaciones que se 


deba considerar y en su caso modificar el horario asignado.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: La asistencia se 


consignará con la corroboración de la imagen en la pantalla, con foto y número 


de identidad personal (DNI). Los alumnos mantendrán encendidas las cámaras 


y micrófonos durante la duración completa del examen. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso Tarea – El 


lunes 20 de Julio los/as estudiantes dispondrán en AVP la tarea que deberán 


realizar hasta las 00.00 del día 2 de agosto. El lunes 3 de agosto deben 


presentar sus producciones por AVP las que serán revisadas por el equipo 


docente. A partir de las 9,00 hs del dia 10 de agosto en el horario asignado a 


cada grupo se realizará la videoconferencia de COLOQUIO FINAL en función 


de la producción presentada. Los criterios de evaluación de la presentación y 


del Coloquio Final estarán expuestos oportunamente en AVP 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán informadas en el 


momento. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


27 
 


 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


El/la estudiante debe comunicar su dificultad por chat del AV y se le asignara 


nuevo horario de examen el mismo día o al siguiente día, según se vea la 


factibilidad de superar la dificultad. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  


 
 
 


EL MALTRATO A ANIMALES. LECTURAS ACTUALES SOBRE LAS 
MODALIDADES DE LA VIOLENCIA INTERESPECIE 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: María 


Isabel Morales y Mayra Sánchez 


Fecha: 4 de Agosto de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 14hs.  


Duración límite del examen: 1hs   







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


28 
 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP.  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Si hace falta se reprogramará. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


29 
 


 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar. 
 


 


HERRAMIENTAS PARA LA INTERVENCIÓN EN SITUACIONES DE 
VIOLENCIA DE GÉNEROS DESDE UNA PERSPECTIVA DE GÉNEROS Y 


DERECHOS HUMANOS 
 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Fissore 


Alejandra y Igarzabal María José 


Fecha: 30 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 10hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada. 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


escritos: Se recomienda que el cuestionario contenga una pregunta (se 


recomienda que sea la primera) donde el/la estudiante acredite su identidad. 


Para esto debe responder a la pregunta adjuntando una imagen (foto) de su 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


30 
 


 


DNI donde pueda verse su rostro, nombre completo y número de documento, y 


grabando un breve video mostrando su rostro y su DNI. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP y Whatsapp. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso Cuestionario 


– Recurso Tarea 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 10 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por 


el estudiante en el sistema Guaraní. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Si hace falta se reprogramará. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


31 
 


 


 


 


CUERPO DE MUJER, MAPA DE DOLOR… 
 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Alicia 


Ledesma, Jose Crociara y Paula Perez Vidal   


Fecha: 22 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 15hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada. 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 30 


(treinta) minutos.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Se entregará un Trabajo 


escrito.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Facebook. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso Cuestionario 


– Recurso Tarea 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


32 
 


 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Si hace falta se reprogramará. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar. 
 
 
 


CLÍNICA JUNGUIANA. PSICOPATOLOGÍA Y PSICOTERAPIA EN 
PSICOLOGÍA ANALÍTICA 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: 


Maximiliano Peralta. 


Fecha: 28 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 10hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada. 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada. 



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


33 
 


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso Cuestionario 


– Recurso Tarea – Promoción Directa. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 10 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por 


el estudiante en el sistema Guaraní. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Si hace falta se reprogramará. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


34 
 


 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar. 
 
 
 


¿DISCAPACIDAD Y PATOLOGIZACIÓN EN LAS INFANCIAS? UN 
ABORDAJE DESDE LA CLÍNICA ACTUAL 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Lorena 


Codosea  


 


Fecha: 29 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 16hs.  


Duración límite del examen: 2hs  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 30 


(treinta) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Otro: mail 


seminariodiscapacidadunc@gmail.com  


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar

mailto:seminariodiscapacidadunc@gmail.com





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


35 
 


 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar. 
 
 
 


SEXUALIDAD Y SEXUACIÓN. LO MASCULINO Y LO FEMENINO EN 
PSICOANÁLISIS 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Silvia del 


Valle Boccardo 


Fecha: 10 de Agosto de 2020  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


36 
 


 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 9hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada.   


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: AVP. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Escrito. Promoción directa. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 5 (cinco) cinco días hábiles. Las mismas deberán ser 


consultadas por el estudiante en el sistema Guaraní. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


37 
 


 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  
 


 


PSICOLOGÍA Y DECOLONIALIDAD: APORTES DE LA OBRA DE FRANTZ 
FANON 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Rafael 


Carreras, Magali Tabarez, Deón Matías, Cristian Rocca y Santiago Rebollo. 


Fecha: 6 de Agosto de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 10hs.  


Duración límite del examen: 30 (treinta) minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Se toma lista de los/as 


estudiantes presentes en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando 


a los estudiantes escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la 


videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Whatsapp 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


38 
 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso Cuestionario 


– Recurso Tarea y Examen Oral. 


Los/as estudiantes deberán presentar un trabajo monográfico el día 27 de julio, 


que será defendido el día del examen. 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  


 


 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


39 
 


 


FILOSOFÍA DE LAS NEUROCIENCIAS 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: José 


Ahumada 


Fecha: Para estudiantes que cursaron en el año 2019: 13 de Agosto de 2020  


             Para estudiantes que cursaron en el año 2020: 14 de Agosto de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 10hs.  


 


MATERIAS ELECTIVAS NO PERMANENTES  


Exámenes – Turnos Julio / Noviembre - Diciembre 2020 


 


PSICOLOGÍA DE LAS DROGODEPENDENCIAS Y DE LAS ADICCIONES 


 


Docentes de la materia que participarán de los turnos de exámenes: Raúl 


Gómez, Leticia Luque, Florencia Serena, Andrea Santillán y Mariano Carrizo.  


 


Fecha: 11 de Agosto de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: Estudiantes Promocionales: 18hs - Estudiantes Regulares: 16hs - 


Estudiantes Libres: 16hs 


Duración límite del examen: 4hs  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


40 
 


 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat AVP y 


Whatsapp 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Oral por video conferencia 


Para estudiantes Regulares: Examen Múltiple Opción 


Para estudiantes Libres: Examen Múltiple Opción y Oral por video conferencia 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 


las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 


indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20. 


 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


41 
 


 


PSICOTERAPIA Y CLÍNICA ANALÍTICA JUNGUIANA 


 


Docentes de la materia que participarán de los turnos de exámenes: Ada 


Cerioni.  


 


Fecha: 31 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 17hs 


Duración límite del examen: 1hs  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Para el caso de exámenes escritos: Se recomienda que el cuestionario 


contenga una pregunta (se recomienda que sea la primera) donde el/la 


estudiante acredite su identidad. Para esto debe responder a la pregunta 


adjuntando una imagen (foto) de su DNI donde pueda verse su rostro, nombre 


completo y número de documento, y grabando un breve video mostrando su 


rostro y su DNI. 


 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat y Foro 


AVP  


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


42 
 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Regulares: Examen Múltiple Opción 


Para estudiantes Libres: Examen Múltiple Opción y Oral  


Los/as estudiantes libres deberán aprobar la instancia de Múltiple Opción para 


poder acceder a la instancia Oral 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


43 
 


 


 


TIPOS PSICOLÓGICOS: SU APLICACIÓN AL ÁMBITO CLÍNICO 


 


Docentes de la materia que participarán de los turnos de exámenes: Ada 


Cerioni.  


 


Fecha: 31 de Julio de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 15hs 


Duración límite del examen: 1hs  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Para el caso de exámenes escritos: Se recomienda que el cuestionario 


contenga una pregunta (se recomienda que sea la primera) donde el/la 


estudiante acredite su identidad. Para esto debe responder a la pregunta 


adjuntando una imagen (foto) de su DNI donde pueda verse su rostro, nombre 


completo y número de documento, y grabando un breve video mostrando su 


rostro y su DNI. 


 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat y Foro 


AVP  


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


44 
 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Regulares: Examen Múltiple Opción 


Para estudiantes Libres: Examen Múltiple Opción y Oral  


Los/as estudiantes libres deberán aprobar la instancia de Múltiple Opción para 


poder acceder a la instancia Oral 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  
 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-481-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 15 de Julio de 2020
		2020-07-15T13:27:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-07-15T13:34:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-07-15T13:35:22-0300
	GDE UNC




